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Suplemento ao 

BOLETIM GERAL 
 

Suplemento ao BG n° 096 BRASÍLIA-DF, 26 DE MAIO DE 2025 (SEGUNDA-FEIRA)  

 
3ª PARTE 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

COMANDO-GERAL 
 

I -  APROVAÇÃO DA TERCEIRA VERSÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS PARA O EXERCÍCIO DE 2025 - PARF/2025 

 
Portaria n° 14, de 23 de maio de 2025. 
 

Aprova a 3ª Versão do Plano de Aplicação de 
Recursos Financeiros para o exercício de 2025 e 
dá outras providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso VII, do Decreto 

Federal n° 7.163, de 29 de abril de 2010; combinado com os arts. 4°, 5°, 6°, 12, 13, § 1°, § 2° e § 3°, 16 e 
18, inciso II da Portaria n° 21, de 8 de outubro de 2020; e considerando a instrução constante do Processo 
SEI n° 00053-00168039/2024-48, resolve: 

 
Art. 1° APROVAR como Anexo 1 (170984622) a 3ª Versão do Plano de Aplicação de Recursos 

Financeiros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal para o exercício de 2025 - PARF/2025. 
 
Art. 2° APROVAR como Anexo 2 (170977201) a Planilha das demandas para aquisições e 

contratações dos diversos órgãos setoriais para o ano de 2025, que constitui parte integrante do 
PARF/2025. 

 
Art. 3° Os órgãos setoriais responsáveis deverão observar as atribuições constantes no art. 22 nos 

termos da Portaria n° 21, de 8 de outubro de 2020, que disciplina os procedimentos para elaboração da 
Proposta Orçamentária Anual e para elaboração, aprovação e execução do Plano de Aplicação de 
Recursos Financeiros – PARF. 

 
(NB CBMDF/GABCG 00053-00168039/2024-48) 
 

 
 

CAPELANIA MILITAR 
 
"Pois a palavra de Deus é viva e eficaz, e mais afiada que qualquer espada de dois gumes; ela 

penetra ao ponto de dividir alma e espírito, juntas e medulas, e julga os pensamentos e intenções do 
coração." (Hebreus 4:12) 

 
 
 

PEDRO ANIBAL CAIXETA JÚNIOR - Cel. QOBM/Comb. 
Ajudante-Geral 
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ANEXO 1 
 

VOLTAR 
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ANEXO 2 
 
 
 

VOLTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANILHA DAS DEMANDAS PARA AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DOS DIVERSOS ÓRGÃOS 

SETORIAIS PARA O ANO DE 2025, QUE CONSTITUI PARTE INTEGRANTE DO PARF/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
ESTADO-MAIOR-GERAL

SEÇÃO DE LOGÍSTICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
DEMANDAS DE TODOS OS SETORIAIS RELACIONADAS AO PARF 2025 - CUSTEIO

ÓRGÃO SETORIAL: AJGER

ÓRGÃO SETORIAL: APROS

ÓRGÃO SETORIAL: CEMEV

DESCRIÇÃO NATUREZA
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS

VALOR
UNITÁRIO
ESTIMADO

CUSTEIO /
INVESTIMENTO QUANTIDADE VALOR TOTAL

ESTIMADO ACUMULADO PRIORIDADE

DESCRIÇÃO NATUREZA
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT.

ESTIMADO
CUSTEIO /

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

DESCRIÇÃO NATUREZA
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT.

ESTIMADO
CUSTEIO /

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

CORREIOS, IMPRESSOS E PUBLICAÇÕES 33903947 Serviço de Correios e Telégrafos R$ 40.000,00 CUSTEIO 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Conjunto de medalhas R$ 115,88 CUSTEIO 575 R$ 66.631,00 R$ 106.631,00
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Pasta porta diploma R$ 86,25 CUSTEIO 400 R$ 34.500,00 R$ 141.131,00
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Sacola de papel R$ 23,74 CUSTEIO 400 R$ 9.496,00 R$ 150.627,00
ORDENS HONORIFICAS 33903105 Impresso associado às ordens honoríficas R$ 2,54 CUSTEIO 1700 R$ 4.322,00 R$ 154.949,00

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Guardanapo de pano - kit com 12 peças R$ 69,99 CUSTEIO 1 R$ 69,99 R$ 155.018,99

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Tatame de E.V.A 1 m x 1 m x 40 mm R$ 140,00 CUSTEIO 500 R$ 70.000,00 R$ 70.000,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Almofada de equilíbrio - 33 cm R$ 50,00 CUSTEIO 25 R$ 1.250,00 R$ 71.250,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Raquete/aparador de chutes R$ 152,09 CUSTEIO 100 R$ 15.209,00 R$ 86.459,00
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Bola para esportes diversos R$ 94,07 CUSTEIO 1140 R$ 107.239,80 R$ 193.698,80
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Conjunto de coletes para treino esportivo R$ 161,33 CUSTEIO 72 R$ 11.616,00 R$ 205.314,80
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Escada de agilidade para treino funcional - 6 metros R$ 57,00 CUSTEIO 36 R$ 2.052,00 R$ 207.366,80
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Jogo de tabuleiro R$ 44,90 CUSTEIO 120 R$ 5.388,00 R$ 212.754,80
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kimono R$ 142,00 CUSTEIO 150 R$ 21.300,00 R$ 234.054,80
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit com 30 bambolês de 65 cm R$ 79,90 CUSTEIO 12 R$ 958,80 R$ 235.013,60
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit com 4 barreiras de salto ajustáveis R$ 169,00 CUSTEIO 36 R$ 6.084,00 R$ 241.097,60
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit slackline 15 metros R$ 199,99 CUSTEIO 12 R$ 2.399,88 R$ 243.497,48
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Par de luvas para lutas diversas R$ 72,44 CUSTEIO 205 R$ 14.850,20 R$ 258.347,68
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor de boca para artes marciais R$ 19,99 CUSTEIO 200 R$ 3.998,00 R$ 262.345,68
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Protetor corporal para prática de artes marciais R$ 147,47 CUSTEIO 350 R$ 51.614,50 R$ 313.960,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Rede de futebol society R$ 179,00 CUSTEIO 24 R$ 4.296,00 R$ 318.256,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Rede para guardar bolas R$ 49,90 CUSTEIO 24 R$ 1.197,60 R$ 319.453,78
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Roda de exercício abdominal R$ 55,00 CUSTEIO 24 R$ 1.320,00 R$ 320.773,78
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Saco de pancada para boxe inflável R$ 230,00 CUSTEIO 12 R$ 2.760,00 R$ 323.533,78
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Aro de ginástica rítmica R$ 59,90 CUSTEIO 240 R$ 14.376,00 R$ 337.909,78
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Kit de estacas de agilidade com base (06 und) R$ 319,90 CUSTEIO 36 R$ 11.516,40 R$ 349.426,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Luvas de goleiro - Tamanhos P - M - G R$ 69,90 CUSTEIO 180 R$ 12.582,00 R$ 362.008,18
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Step de E.V.A  90 cm x 30 cm x 14 cm R$ 199,99 CUSTEIO 120 R$ 23.998,80 R$ 386.006,98

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Rolo de tecido em algodão para pintura - 1,65 m x 3,00 m R$ 225,00 CUSTEIO 20 R$ 4.500,00 R$ 390.506,98
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Rolo de tecido vagonite passa fita - 5 m R$ 190,00 CUSTEIO 20 R$ 3.800,00 R$ 394.306,98
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Tinta para tecido 250 ml R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 396.806,98

GENEROS DE ALIMENTACAO 33903007 Kit lanche para o Programa Bombeiro Mirim R$ 11,90 CUSTEIO 260000 R$ 3.094.000,00 R$ 3.490.806,98
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Fornecimento de uniformes para os Programas sociais R$ 40,00 CUSTEIO 10500 R$ 420.000,00 R$ 3.910.806,98
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TOTAL DE CUSTEIO R$ 155.018,99

TOTAL DE CUSTEIO R$ 3.910.806,98



MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Material para limpeza de viaturas e polimento de viaturas (detergente, solupam, LM,

cera) R$ 75.000,00 CUSTEIO 1 R$ 75.000,00 R$ 75.000,00

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS 33903001 Óleo e lubrificantes para viaturas R$ 1.300.000,00 CUSTEIO 1 R$ 1.300.000,00 R$ 1.375.000,00

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 33904006 Sistemas (Doutor IE, atualização de scanners automotivos) R$ 25.000,00 CUSTEIO 1 R$ 25.000,00 R$ 1.400.000,00
MATERIAL P/ MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 33903039 Peças, acessórios, pneus, sistemas sonoros e luminosos para viaturas R$ 35.179.193,75 CUSTEIO 1 R$ 35.179.193,75 R$ 36.579.193,75
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEÍCULOS 33903918 Serviço de manutenção de viaturas R$ 20.000.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000.000,00 R$ 56.579.193,75

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS 33903917 Peças e serviços para manutenção de equipamentos operacionais R$ 7.821.828,00 CUSTEIO 1 R$ 7.821.828,00 R$ 64.401.021,75

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Aquisição MANGUEIRA pneumática R$ 45,00 CUSTEIO 28 R$ 1.260,00

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marcadora para plástico e vidro a prova d´água R$ 12,57 CUSTEIO 5 R$ 62,85 R$ 62,85
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E

EMBALAGEM 33903019 Pasta suspensa de cartolina para arquivo R$ 3,50 CUSTEIO 600 R$ 2.100,00 R$ 2.162,85

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Apagador R$ 10,00 CUSTEIO 60 R$ 600,00 R$ 2.762,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Apontador de lápis R$ 1,00 CUSTEIO 30 R$ 30,00 R$ 2.792,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Barbante R$ 20,00 CUSTEIO 20 R$ 400,00 R$ 3.192,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Bloco adesivo R$ 7,00 CUSTEIO 300 R$ 2.100,00 R$ 5.292,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta esferográfica cores diversas R$ 1,50 CUSTEIO 4000 R$ 6.000,00 R$ 11.292,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca CD cores diversas R$ 3,50 CUSTEIO 600 R$ 2.100,00 R$ 13.392,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Caneta marca texto cores diversas R$ 2,00 CUSTEIO 1000 R$ 2.000,00 R$ 15.392,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Clipe tamanhos diversos R$ 4,63 CUSTEIO 300 R$ 1.389,00 R$ 16.781,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola R$ 5,00 CUSTEIO 350 R$ 1.750,00 R$ 18.531,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cola líquida transparente p/ eve e isopor R$ 8,00 CUSTEIO 200 R$ 1.600,00 R$ 20.131,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Serviço de incineração de materiais inservíveis R$ 52.000,00 CUSTEIO 1 R$ 52.000,00 R$ 72.131,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Envelope R$ 0,82 CUSTEIO 13000 R$ 10.660,00 R$ 82.791,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Estilete R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 86.791,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Etiqueta adesiva, caixa com 4000 folhas R$ 150,00 CUSTEIO 30 R$ 4.500,00 R$ 91.291,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Extrator de grampos R$ 6,00 CUSTEIO 100 R$ 600,00 R$ 91.891,85

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 33903019 Filme plástico, tipo stretch R$ 150,00 CUSTEIO 15 R$ 2.250,00 R$ 94.141,85

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva R$ 7,04 CUSTEIO 2400 R$ 16.896,00 R$ 111.037,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo para grampeador, caixa com 5000 unidades R$ 7,00 CUSTEIO 300 R$ 2.100,00 R$ 113.137,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo trilho, caixa com 50 unidades R$ 20,00 CUSTEIO 100 R$ 2.000,00 R$ 115.137,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lacre de polipropileno tipo espinha de peixe, caixa com 100 unidades R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 117.637,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lápis preto nº 02, caixa com 144 unidades R$ 50,00 CUSTEIO 1000 R$ 50.000,00 R$ 167.637,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Livro de protocolo, com 104 folhas R$ 18,00 CUSTEIO 250 R$ 4.500,00 R$ 172.137,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel atômico cores diversas R$ 6,00 CUSTEIO 1000 R$ 6.000,00 R$ 178.137,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel para quadro branco cores diversas R$ 6,00 CUSTEIO 900 R$ 5.400,00 R$ 183.537,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Prancheta R$ 8,00 CUSTEIO 500 R$ 4.000,00 R$ 187.537,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Régua material plástico tamanhos diversos R$ 4,25 CUSTEIO 200 R$ 850,00 R$ 188.387,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Lacres para uso diverso R$ 23,00 CUSTEIO 100 R$ 2.300,00 R$ 190.687,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Papel para R$ 30,00 CUSTEIO 5 R$ 150,00 R$ 190.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Quadro branco R$ 2.000,00 CUSTEIO 10 R$ 20.000,00 R$ 210.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Disco compacto, DVD R gravável R$ 4,00 CUSTEIO 5000 R$ 20.000,00 R$ 230.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva para rotuladoras (cartuchos) R$ 50,00 CUSTEIO 500 R$ 25.000,00 R$ 255.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Papel A4, resma 500 fls R$ 30,00 CUSTEIO 1000 R$ 30.000,00 R$ 285.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Cartucho para impressora R$ 380,00 CUSTEIO 700 R$ 266.000,00 R$ 551.837,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Copo descartável biodegradável R$ 5,73 CUSTEIO 3000 R$ 17.190,00 R$ 569.027,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampeador R$ 40,00 CUSTEIO 100 R$ 4.000,00 R$ 573.027,85
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Tesoura R$ 25,24 CUSTEIO 210 R$ 5.300,40 R$ 578.328,25
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Divisórias para ambiente R$ 200,00 CUSTEIO 15 R$ 3.000,00 R$ 581.328,25
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TOTAL DE CUSTEIO R$ 64.402.281,75

ÓRGÃO SETORIAL: CESMA

DESCRIÇÃO NATUREZA
DA DESPESA ROL DE MATERIAIS / SERVIÇOS VALOR UNIT.

ESTIMADO
CUSTEIO /

INVESTIMENTO QTDE TOTAL ACUMULADO PRIORIDADE

flipchart



MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Grampo trilho de plástico tamanhos diversos R$ 19,65 CUSTEIO 100 R$ 1.965,00 R$ 583.293,25
MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Pincel de cerdas macias tamanhos diversos R$ 15,91 CUSTEIO 40 R$ 636,40 R$ 583.929,65

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 33903019 Caixa arquivo - polipropileno R$ 65,23 CUSTEIO 3000 R$ 195.690,00 R$ 779.619,65

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Barreira de sinalização R$ 525,00 CUSTEIO 400 R$ 210.000,00 R$ 210.000,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Base de pracha para headclocks e imobilizador p/ prancha R$ 182,00 CUSTEIO 530 R$ 96.460,00 R$ 306.460,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de Procedimento (Caixa) R$ 33,30 CUSTEIO 4500 R$ 149.850,00 R$ 456.310,00
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capacete de salvamento com viseira full face e lanterna R$ 1.916,46 CUSTEIO 5654 R$ 10.835.664,84 R$ 11.291.974,84

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE
EQUIPAMENTOS 33903917 Contrato de prestação de serviços no motor dos helicopeteros - Safran R$ 3.253.148,15 CUSTEIO 1 R$ 3.253.148,15 R$ 14.545.122,99

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE
EQUIPAMENTOS 33903917 Contrato fornecimento de peças helicopteros - Helibras contrato R$ 3.345.206,43 CUSTEIO 1 R$ 3.345.206,43 R$ 17.890.329,42

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO 33903002 Fornecimento QAV e lubrificantes 1º e 2º ESAV R$ 4.600.000,00 CUSTEIO 1 R$ 4.600.000,00 R$ 22.490.329,42
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bateria para glicosímetro (pacote com 5 und) R$ 15,00 CUSTEIO 40 R$ 600,00 R$ 22.490.929,42

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Conjunto EPI motorresgate R$ 8.000,00 CUSTEIO 62 R$ 496.000,00 R$ 22.986.929,42
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Colchonete para maca R$ 280,00 CUSTEIO 65 R$ 18.200,00 R$ 23.005.129,42

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Detergente enzimático 5 enzimas (1 litro) R$ 18,00 CUSTEIO 290 R$ 5.220,00 R$ 23.010.349,42
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipo R$ 30,00 CUSTEIO 2000 R$ 60.000,00 R$ 23.070.349,42

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS 33903917 Contrato de reposição de peças para o EAPR R$ 286,00 CUSTEIO 2798 R$ 800.228,00 R$ 23.870.577,42

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE
EQUIPAMENTOS 33903917 Peças Manutenção Soprador R$ 1.081,00 CUSTEIO 50 R$ 54.050,00 R$ 23.924.627,42

RAÇÃO ANIMAL 616907 ração canina R$ 60.273,79 CUSTEIO 173 R$ 10.427.365,67 R$ 34.351.993,09
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E

SOCORRO 44905224 Material de salvamento veicular e escoras R$ 22.000,00 CUSTEIO 35 R$ 770.000,00 R$ 35.121.993,09

EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E
SOCORRO 44905224 Salvamento aquático e mergulho de resgate R$ 1.463.910,40 CUSTEIO 0 R$ 0,00 R$ 35.121.993,09

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mochila - op Dengue R$ 518,98 CUSTEIO 100 R$ 51.898,00 R$ 35.173.891,09
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 KIT SCI R$ 490.000,00 CUSTEIO 70 R$ 34.300.000,00 R$ 69.473.891,09
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Protetor Solar R$ 80,00 CUSTEIO 1000 R$ 80.000,00 R$ 69.553.891,09
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Traje nível A R$ 46.514,64 CUSTEIO 35 R$ 1.628.012,40 R$ 71.181.903,49

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pás de DEA (ZOLL e INSTRAMED) R$ 2.320,00 CUSTEIO 385 R$ 893.200,00 R$ 72.075.103,49
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Equipamento de proteção respiratória R$ 54.000,00 CUSTEIO 600 R$ 32.400.000,00 R$ 104.475.103,49
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 EPI multimissão R$ 2.100,00 CUSTEIO 2500 R$ 5.250.000,00 R$ 109.725.103,49

GENEROS DE ALIMENTACAO 33903007 Alimentação / kit lanche e hidratação R$ 44,00 CUSTEIO 5000 R$ 220.000,00 R$ 109.945.103,49
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Botas Diversas (Florestal, CIU, Motociclista, voo e etc) R$ 1.500,00 CUSTEIO 4000 R$ 6.000.000,00 R$ 115.945.103,49

MATERIAL QUÍMICO 33903011 Líquido gerador de espuma - LGE R$ 2.000,00 CUSTEIO 150 R$ 300.000,00 R$ 116.245.103,49
MATERIAL QUÍMICO 33903011 Misturador entre linhas 0,3% a 0,6% de concentração de espuma R$ 1.500,00 CUSTEIO 6 R$ 9.000,00 R$ 116.254.103,49

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Seringa R$ 210,00 CUSTEIO 44 R$ 9.240,00 R$ 116.263.343,49
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa sanitária R$ 320,00 CUSTEIO 20 R$ 6.400,00 R$ 116.269.743,49

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Reanimador manual infantil R$ 120,00 CUSTEIO 250 R$ 30.000,00 R$ 116.299.743,49
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Reanimador manual neo R$ 130,00 CUSTEIO 35 R$ 4.550,00 R$ 116.304.293,49

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Torniquete tático R$ 300,00 CUSTEIO 230 R$ 69.000,00 R$ 116.373.293,49
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva Salvamento Veicular R$ 650,00 CUSTEIO 3000 R$ 1.950.000,00 R$ 118.323.293,49

SUPRIMENTO DE AVIACAO 33903032 Ferramentas para manutenção nas aeronaves pa18 e air tractor 802f R$ 36.931,34 CUSTEIO 1 R$ 36.931,34 R$ 118.360.224,83
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de Motorresgate R$ 300,00 CUSTEIO 31 R$ 9.300,00 R$ 118.369.524,83

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio guia para entubação R$ 115,00 CUSTEIO 30 R$ 3.450,00 R$ 118.372.974,83
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit parto R$ 80,00 CUSTEIO 200 R$ 16.000,00 R$ 118.388.974,83

MATERIAL FARMACOLOGICO 33903009 Soro fisiológico R$ 14,00 CUSTEIO 1500 R$ 21.000,00 R$ 118.409.974,83
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de proteção R$ 53,25 CUSTEIO 170 R$ 9.052,50 R$ 118.419.027,33

SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO 33903985 Prestação de serviços de 1º e 2º níveis de manutenção R$ 2.500.000,00 CUSTEIO 1 R$ 2.500.000,00 R$ 120.919.027,33
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capacete tático multimissão R$ 11.000,00 CUSTEIO 45 R$ 495.000,00 R$ 121.414.027,33
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MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Agulhas R$ 16,00 CUSTEIO 30 R$ 480,00 R$ 121.414.507,33
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Selo de tórax R$ 200,00 CUSTEIO 300 R$ 60.000,00 R$ 121.474.507,33

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Cilindro para airbag R$ 260,00 CUSTEIO 62 R$ 16.120,00 R$ 121.490.627,33
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Desinfetante à base de peróxido de hidrogênio 4,5% p/p concentrado (5 litros) R$ 75,00 CUSTEIO 18 R$ 1.350,00 R$ 121.491.977,33

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Cones R$ 165,00 CUSTEIO 1000 R$ 165.000,00 R$ 121.656.977,33

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Fita zebrada de 70 mm x 100 m - para isolamento e segurança das missões (COMOP e
CESMA) R$ 60,00 CUSTEIO 1100 R$ 66.000,00 R$ 121.722.977,33

MAQ., FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE
OFICINA 44905257 Óleo 2 Tempos STIHL 500ml R$ 50,00 CUSTEIO 600 R$ 30.000,00 R$ 121.752.977,33

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Laringoscópio com lâmina R$ 780,00 CUSTEIO 56 R$ 43.680,00 R$ 121.796.657,33
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Videlaringoscópio R$ 14.091,83 CUSTEIO 4 R$ 56.367,32 R$ 121.853.024,65

SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO 33903985 Manutenção King Air B200 R$ 1.200.000,00 CUSTEIO 1 R$ 1.200.000,00 R$ 123.053.024,65
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Atadura (pacote com 12) R$ 40,00 CUSTEIO 6000 R$ 240.000,00 R$ 123.293.024,65

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tirante solteiro (conjunto com 3 und) R$ 30,00 CUSTEIO 1637 R$ 49.110,00 R$ 123.342.134,65
FERRAMENTAS 33903042 Lâminas para serra sabre R$ 74,53 CUSTEIO 2000 R$ 149.060,00 R$ 123.491.194,65

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Manta plástica transparente proteção rígida - salvamento veicular R$ 425,88 CUSTEIO 104 R$ 44.291,52 R$ 123.535.486,17
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Prancha curta de resgate veicular R$ 585,59 CUSTEIO 40 R$ 23.423,60 R$ 123.558.909,77

FERRAMENTAS 33903042 Quebra vidro e corta cinto R$ 138,41 CUSTEIO 805 R$ 111.420,05 R$ 123.670.329,82
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de laringoscopia com lâminas tipo “mccoy” R$ 5.000,00 CUSTEIO 4 R$ 20.000,00 R$ 123.690.329,82

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Joelheira articulada e motociclismo R$ 700,00 CUSTEIO 31 R$ 21.700,00 R$ 123.712.029,82
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sistema de acesso vascular intraósseo R$ 700,00 CUSTEIO 1 R$ 700,00 R$ 123.712.729,82
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo endotraqueal  (caixa com 10 und) R$ 30,00 CUSTEIO 25 R$ 750,00 R$ 123.713.479,82

SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO 33903985 Manutenção PA 18 R$ 1.100.000,00 CUSTEIO 1 R$ 1.100.000,00 R$ 124.813.479,82
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Esponja retangular de espuma abrasividade alta (limpeza de materiais críticos) R$ 1,30 CUSTEIO 1480 R$ 1.924,00 R$ 124.815.403,82

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Manta térmica R$ 10,00 CUSTEIO 1000 R$ 10.000,00 R$ 124.825.403,82
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Conjunto de máscara full face para comunicação subaquática R$ 31.941,00 CUSTEIO 24 R$ 766.584,00 R$ 125.591.987,82

FERRAMENTAS 33903042 Conjunto de soquete de impacto R$ 585,59 CUSTEIO 10 R$ 5.855,90 R$ 125.597.843,72
FERRAMENTAS 33903042 Disco para policorte R$ 287,47 CUSTEIO 150 R$ 43.120,50 R$ 125.640.964,22

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Calça de proteção de motosserrista R$ 350,00 CUSTEIO 241 R$ 84.350,00 R$ 125.725.314,22
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Saco de dormir R$ 450,00 CUSTEIO 100 R$ 45.000,00 R$ 125.770.314,22
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Saco estanque R$ 450,00 CUSTEIO 100 R$ 45.000,00 R$ 125.815.314,22

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Sacos de 200 litros para Resíduos Perigosos R$ 80,00 CUSTEIO 20 R$ 1.600,00 R$ 125.816.914,22

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva florestal R$ 650,00 CUSTEIO 2037 R$ 1.324.050,00 R$ 127.140.964,22
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mala impermeável grande R$ 1.006,27 CUSTEIO 153 R$ 153.959,31 R$ 127.294.923,53
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mochila média R$ 655,82 CUSTEIO 153 R$ 100.340,46 R$ 127.395.263,99
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Colchonete isolante térmico R$ 186,12 CUSTEIO 153 R$ 28.476,36 R$ 127.423.740,35
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Cantil R$ 100,00 CUSTEIO 90 R$ 9.000,00 R$ 127.432.740,35
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Cinto NA R$ 200,00 CUSTEIO 180 R$ 36.000,00 R$ 127.468.740,35

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Álcool 70% R$ 9,00 CUSTEIO 5000 R$ 45.000,00 R$ 127.513.740,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Coletes táticos Socorrista R$ 255,00 CUSTEIO 600 R$ 153.000,00 R$ 127.666.740,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capacete motociclista articulado R$ 3.500,00 CUSTEIO 31 R$ 108.500,00 R$ 127.775.240,35

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Escova para limpeza de frascos, reservatórios, tubos cpap, etc R$ 112,00 CUSTEIO 70 R$ 7.840,00 R$ 127.783.080,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de Procedimento Nitrílica sem Pó (Caixa) R$ 33,30 CUSTEIO 4500 R$ 149.850,00 R$ 127.932.930,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sondas (traqueal, nasogástrica, uretral) R$ 42,00 CUSTEIO 67 R$ 2.814,00 R$ 127.935.744,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Clamp Umbilical R$ 1,50 CUSTEIO 200 R$ 300,00 R$ 127.936.044,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguichos R$ 2.500,00 CUSTEIO 52 R$ 130.000,00 R$ 128.066.044,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fixador de tubo orotraqueal R$ 20,00 CUSTEIO 220 R$ 4.400,00 R$ 128.070.444,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de agulhas intraósseas (15mm - pediátrico, 25mm- adulto, 45mm - ad. obeso) R$ 400,00 CUSTEIO 4 R$ 1.600,00 R$ 128.072.044,35

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria e acessórios para drone R$ 70.000,00 CUSTEIO 1 R$ 70.000,00 R$ 128.142.044,35
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES DE AVIACAO 33903002 Fornecimento de AVGAS R$ 612.000,00 CUSTEIO 1 R$ 612.000,00 R$ 128.754.044,35
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO 33903985 Manutenção at8t R$ 700.000,00 CUSTEIO 1 R$ 700.000,00 R$ 129.454.044,35
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MANUTENÇÃO E CONSERV. DE
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção peças e acessórios para equipamentos médicos R$ 80.000,00 CUSTEIO 1 R$ 80.000,00 R$ 129.534.044,35

MANUTENÇÃO E CONSERV. DE
EQUIPAMENTOS 33903917 MANUTENÇÃO PARA DRONES R$ 80.000,00 CUSTEIO 1 R$ 80.000,00 R$ 129.614.044,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Braçadeira de mensuração de preção arterial R$ 200,00 CUSTEIO 65 R$ 13.000,00 R$ 129.627.044,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cateter (óculos e intravenoso) R$ 6,00 CUSTEIO 11000 R$ 66.000,00 R$ 129.693.044,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Eletrodo descartável para ECG e Monitorização R$ 55,00 CUSTEIO 67 R$ 3.685,00 R$ 129.696.729,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Eletrodos para DEA R$ 3.000,00 CUSTEIO 1630 R$ 4.890.000,00 R$ 134.586.729,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Saco coletor de urina (pacote com 100 und) R$ 60,00 CUSTEIO 150 R$ 9.000,00 R$ 134.595.729,35

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco lixo infectante R$ 21,00 CUSTEIO 700 R$ 14.700,00 R$ 134.610.429,35

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Termômetro infravermelho R$ 100,00 CUSTEIO 48 R$ 4.800,00 R$ 134.615.229,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tira para glicosímetro R$ 50,00 CUSTEIO 500 R$ 25.000,00 R$ 134.640.229,35

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Tira teste de glicemia (caixa com 50 und) R$ 50,00 CUSTEIO 200 R$ 10.000,00 R$ 134.650.229,35
ALIMENTOS PARA ANIMAIS 33903006 Alimento para cães R$ 31,94 CUSTEIO 3500 R$ 111.790,00 R$ 134.762.019,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Balaclava Urbano R$ 850,00 CUSTEIO 900 R$ 765.000,00 R$ 135.527.019,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Kit de esguichos para combate a incêndio com espuma R$ 5.000,00 CUSTEIO 26 R$ 130.000,00 R$ 135.657.019,35

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Lanternas (Pupila, individual, facho longo) R$ 2.300,00 CUSTEIO 1271 R$ 2.923.300,00 R$ 138.580.319,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mangueiras (com junta storz, para ABTF, para cilindro) R$ 3.000,00 CUSTEIO 474 R$ 1.422.000,00 R$ 140.002.319,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa para combate a incêndio urbano - RCIU R$ 5.720,00 CUSTEIO 3000 R$ 17.160.000,00 R$ 157.162.319,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva CIU R$ 650,00 CUSTEIO 1600 R$ 1.040.000,00 R$ 158.202.319,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa de apicultor R$ 500,00 CUSTEIO 242 R$ 121.000,00 R$ 158.323.319,35

MATERIAL P/MANUT.CONSERV.DE ESTRADAS E
VIAS 33903054 Vermiculita absorvente para produtos químicos 12kg R$ 102,00 CUSTEIO 20 R$ 2.040,00 R$ 158.325.359,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Esparadrapo R$ 10,00 CUSTEIO 1300 R$ 13.000,00 R$ 158.338.359,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Jelcos R$ 105,00 CUSTEIO 54 R$ 5.670,00 R$ 158.344.029,35

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção preventiva dos cardioversores R$ 400,00 CUSTEIO 1 R$ 400,00 R$ 158.344.429,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Scalp R$ 40,00 CUSTEIO 25 R$ 1.000,00 R$ 158.345.429,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tala moldável R$ 28,00 CUSTEIO 2500 R$ 70.000,00 R$ 158.415.429,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa seca R$ 42.000,00 CUSTEIO 12 R$ 504.000,00 R$ 158.919.429,35

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Filtro QBRN Universal Padrão 40 mm R$ 30,00 CUSTEIO 100 R$ 3.000,00 R$ 158.922.429,35

AQUISICAO DE SOFTWARE - PRODUTO. 33903047 Taxas ANAC R$ 20.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000,00 R$ 158.942.429,35
TAXAS 33904710 Taxas para voo de revalidações de habilitações asa fixa R$ 1.500,00 CUSTEIO 30 R$ 45.000,00 R$ 158.987.429,35

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Fita teflon para seladora registron 1000s R$ 22,00 CUSTEIO 10 R$ 220,00 R$ 158.987.649,35
SERVICOS EM ITENS REPARAVEIS DE AVIACAO 33903985 Manutenção Grand Caravan R$ 800.000,00 CUSTEIO 1 R$ 800.000,00 R$ 159.787.649,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bota de Poliuretano R$ 65,00 CUSTEIO 40 R$ 2.600,00 R$ 159.790.249,35
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Fibra de limpeza ultra pesada R$ 2,00 CUSTEIO 500 R$ 1.000,00 R$ 159.791.249,35

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Fitas para ácido peracético R$ 130,00 CUSTEIO 21 R$ 2.730,00 R$ 159.793.979,35
MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Frasco umidificador plástico R$ 30,00 CUSTEIO 300 R$ 9.000,00 R$ 159.802.979,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Garrote R$ 7,00 CUSTEIO 100 R$ 700,00 R$ 159.803.679,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Gaze estéril (pacote com 10 und) R$ 2,00 CUSTEIO 10000 R$ 20.000,00 R$ 159.823.679,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Gel descartável pá DEA R$ 850,00 CUSTEIO 500 R$ 425.000,00 R$ 160.248.679,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cinto e lastro R$ 212,94 CUSTEIO 50 R$ 10.647,00 R$ 160.259.326,35
MATERIAL DE CACA E PESCA 33903013 Mascara e snorkel R$ 700,00 CUSTEIO 50 R$ 35.000,00 R$ 160.294.326,35

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Válvula de demanda R$ 1.580,00 CUSTEIO 84 R$ 132.720,00 R$ 160.427.046,35
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Viseira full face (para capacetes laranjas do GBS) R$ 800,00 CUSTEIO 170 R$ 136.000,00 R$ 160.563.046,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cotoveleira e joelheira BREC R$ 260,00 CUSTEIO 100 R$ 26.000,00 R$ 160.589.046,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capacete para vítimas/diversos R$ 400,00 CUSTEIO 35 R$ 14.000,00 R$ 160.603.046,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Jogo de Tenda, Mesa e Cadeira para Guarda Vidas R$ 1.990,00 CUSTEIO 15 R$ 29.850,00 R$ 160.632.896,35

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Fita adesiva de proteção anticorrosivos R$ 50,00 CUSTEIO 30 R$ 1.500,00 R$ 160.634.396,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Eletrodos descartável para monitorização cardíaca (pacote com 500) R$ 185,00 CUSTEIO 92 R$ 17.020,00 R$ 160.651.416,35
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit drenagem torácica em selo d'água R$ 1.000,00 CUSTEIO 6 R$ 6.000,00 R$ 160.657.416,35
SEGUROS EM GERAL 33903969 Seguro de casco aviões R$ 9.000.000,00 CUSTEIO 1 R$ 9.000.000,00 R$ 169.657.416,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sensor de capnografia R$ 500,00 CUSTEIO 20 R$ 10.000,00 R$ 169.667.416,35
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MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Sensor de oximetria R$ 1.500,00 CUSTEIO 32 R$ 48.000,00 R$ 169.715.416,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Joelheira tática R$ 200,00 CUSTEIO 60 R$ 12.000,00 R$ 169.727.416,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva anti-impacto para trabalho com guincho de aeronave R$ 220,00 CUSTEIO 60 R$ 13.200,00 R$ 169.740.616,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 CINTA PÉLVICA R$ 7.000,00 CUSTEIO 8 R$ 56.000,00 R$ 169.796.616,35
MANUTENÇÃO E CONSERV. DE

EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção dos capacetes de voo R$ 50.000,00 CUSTEIO 1 R$ 50.000,00 R$ 169.846.616,35

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de Cloropreno R$ 40,00 CUSTEIO 260 R$ 10.400,00 R$ 169.857.016,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva Nitrílica R$ 27,50 CUSTEIO 320 R$ 8.800,00 R$ 169.865.816,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva Viton R$ 1.059,00 CUSTEIO 44 R$ 46.596,00 R$ 169.912.412,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de Meta aramida R$ 200,00 CUSTEIO 44 R$ 8.800,00 R$ 169.921.212,35

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 33903019 Flight case (caixa metal para transporte de equipamentos) R$ 2.000,00 CUSTEIO 30 R$ 60.000,00 R$ 169.981.212,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cabo sensor oxímetro R$ 2.000,00 CUSTEIO 60 R$ 120.000,00 R$ 170.101.212,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capa de chuva p/ motociclismo R$ 230,00 CUSTEIO 25 R$ 5.750,00 R$ 170.106.962,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bota para MR R$ 1.315,00 CUSTEIO 31 R$ 40.765,00 R$ 170.147.727,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cotoveleira motociclismo R$ 150,00 CUSTEIO 31 R$ 4.650,00 R$ 170.152.377,35

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Desinfetante à base de quaternário de amônio a pronto uso (750 ml) R$ 35,00 CUSTEIO 608 R$ 21.280,00 R$ 170.173.657,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Detergente neutro concentrado R$ 17,69 CUSTEIO 140 R$ 2.476,60 R$ 170.176.133,95
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Pano multiuso para limpeza - rolo 240m R$ 90,00 CUSTEIO 12 R$ 1.080,00 R$ 170.177.213,95

MATERIAL DE EXPEDIENTE 33903016 Filtro HEPA R$ 18,00 CUSTEIO 500 R$ 9.000,00 R$ 170.186.213,95
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fio nylon cir R$ 50,00 CUSTEIO 30 R$ 1.500,00 R$ 170.187.713,95

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Fluxômetro para cilindro R$ 60,00 CUSTEIO 150 R$ 9.000,00 R$ 170.196.713,95
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva Cirúrgica (diversos tamanhos) R$ 1,50 CUSTEIO 13210 R$ 19.815,00 R$ 170.216.528,95

MANUT. E CONSERV. DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS 33903917 Manutenção DEA R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 170.224.028,95

ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTIVEIS 33903939 Manutenção oxímetro R$ 350,00 CUSTEIO 50 R$ 17.500,00 R$ 170.241.528,95
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mochila para White Med R$ 140,00 CUSTEIO 50 R$ 7.000,00 R$ 170.248.528,95

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Papel grau cirúrgico p/ esterilização R$ 215,00 CUSTEIO 44 R$ 9.460,00 R$ 170.257.988,95
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Balde plástico 60L R$ 60,00 CUSTEIO 6 R$ 360,00 R$ 170.258.348,95

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bisturi (caixa) R$ 38,00 CUSTEIO 380 R$ 14.440,00 R$ 170.272.788,95
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Corda (semi-estática, dinâmica) R$ 5.855,85 CUSTEIO 129 R$ 755.404,65 R$ 171.028.193,60
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Absorvente químico tipo barreira para produtos corrosivos R$ 125,00 CUSTEIO 200 R$ 25.000,00 R$ 171.053.193,60
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Adaptador de filtro QBRN para máscara panorâmica tipo SCOTT R$ 1.150,00 CUSTEIO 20 R$ 23.000,00 R$ 171.076.193,60

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Engrenagem/Coroa Interna 22 dentes para motor Rossi Serie DZ R$ 50,00 CUSTEIO 2 R$ 100,00 R$ 171.076.293,60

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscaras (cirúrgica, não reinalante, proteção restíratória, AV 3000, para filtro QBRN e
etc) R$ 1.500,00 CUSTEIO 6454 R$ 9.681.000,00 R$ 180.757.293,60

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Lanceta descartável (caixa com 100 und) R$ 35,00 CUSTEIO 200 R$ 7.000,00 R$ 180.764.293,60
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Carretilha R$ 540,00 CUSTEIO 10 R$ 5.400,00 R$ 180.769.693,60

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA 33903999 Serviço de tratador de cão de resgate R$ 134.034,96 CUSTEIO 2 R$ 268.069,92 R$ 181.037.763,52

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva diversas para atividade de salvamento R$ 400,00 CUSTEIO 6000 R$ 2.400.000,00 R$ 183.437.763,52
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara PFF2 R$ 6,00 CUSTEIO 200 R$ 1.200,00 R$ 183.438.963,52
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Saco para corpo R$ 48,00 CUSTEIO 20 R$ 960,00 R$ 183.439.923,52
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Protetor auricular R$ 6,00 CUSTEIO 200 R$ 1.200,00 R$ 183.441.123,52
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Luva de voo par R$ 300,00 CUSTEIO 100 R$ 30.000,00 R$ 183.471.123,52
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara Face Shield R$ 120,00 CUSTEIO 2 R$ 240,00 R$ 183.471.363,52

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 BRAÇADEIRA DE MENSURAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL R$ 1.500,00 CUSTEIO 8 R$ 12.000,00 R$ 183.483.363,52
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Bico Conector Niple para Saída de Fluxometro Oxigenio R$ 20,85 CUSTEIO 33 R$ 688,05 R$ 183.484.051,57

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Guarda sol/chuva R$ 150,00 CUSTEIO 50 R$ 7.500,00 R$ 183.491.551,57
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Coletes (salva-vidas, equilibrador, tático, refletivo e etc) R$ 745,29 CUSTEIO 1525 R$ 1.136.567,25 R$ 184.628.118,82

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho R$ 250,00 CUSTEIO 100 R$ 25.000,00 R$ 184.653.118,82
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Fita tubular 25mm e carga de 22kn - 30m R$ 415,23 CUSTEIO 1 R$ 415,23 R$ 184.653.534,05

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Manômetro R$ 775,00 CUSTEIO 54 R$ 41.850,00 R$ 184.695.384,05
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pranchão de salvamento R$ 2.661,75 CUSTEIO 10 R$ 26.617,50 R$ 184.722.001,55
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MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Rescue tube R$ 500,00 CUSTEIO 75 R$ 37.500,00 R$ 184.759.501,55
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Saco de resgate R$ 150,00 CUSTEIO 20 R$ 3.000,00 R$ 184.762.501,55
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Lanterna para mergulho R$ 257,00 CUSTEIO 50 R$ 12.850,00 R$ 184.775.351,55

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Barreira de contenção para contaminações em cursos d'água R$ 130,00 CUSTEIO 300 R$ 39.000,00 R$ 184.814.351,55
SERVICOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903960 Homologação e sinalização do heliponto do CBMDF R$ 500.000,00 CUSTEIO 1 R$ 500.000,00 R$ 185.314.351,55

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bougie R$ 100,00 CUSTEIO 60 R$ 6.000,00 R$ 185.320.351,55
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cabo para Laringoscópio R$ 175,00 CUSTEIO 20 R$ 3.500,00 R$ 185.323.851,55
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cânula nasofaríngea de diversos tamanhos R$ 66,04 CUSTEIO 860 R$ 56.794,40 R$ 185.380.645,95
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Máscara Laríngea R$ 21,25 CUSTEIO 20 R$ 425,00 R$ 185.381.070,95
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Circuito de ventilação mecânica adulto (para vent. mecânico) R$ 900,00 CUSTEIO 4 R$ 3.600,00 R$ 185.384.670,95

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 33903019 Fitas gomadas p/ lacrar caixa R$ 15,55 CUSTEIO 100 R$ 1.555,00 R$ 185.386.225,95

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Lençol descartável (pacote com 10 und) R$ 25,00 CUSTEIO 500 R$ 12.500,00 R$ 185.398.725,95
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Barraca para 02 pessoas R$ 550,00 CUSTEIO 100 R$ 55.000,00 R$ 185.453.725,95

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Lonas (colorida, proteção, para ATT, produtos perigosos) R$ 2.187,50 CUSTEIO 96 R$ 210.000,00 R$ 185.663.725,95
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E

TREINAMENTO 33903045 Assinatura de biblioteca de manuais de motor e célula das aeronaves do CBMDF R$ 35.931,40 CUSTEIO 1 R$ 35.931,40 R$ 185.699.657,35

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Tubo Silicone para aspiração (pacote com 2 metros) R$ 70,00 CUSTEIO 1300 R$ 91.000,00 R$ 185.790.657,35

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Manômetro cil O2 R$ 150,00 CUSTEIO 150 R$ 22.500,00 R$ 185.813.157,35
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Solução à base de ácido peracético 0,2% (5 litros) R$ 235,00 CUSTEIO 18 R$ 4.230,00 R$ 185.817.387,35

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Solução à base de quaternário de amônio concentrado (5 litros) R$ 310,00 CUSTEIO 6 R$ 1.860,00 R$ 185.819.247,35

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Camiseta segunda pele com proteção UV R$ 80,00 CUSTEIO 200 R$ 16.000,00 R$ 185.835.247,35
UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Chapéu de guarda-vidas R$ 45,00 CUSTEIO 100 R$ 4.500,00 R$ 185.839.747,35

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Demarcador de área de busca aquática R$ 63,88 CUSTEIO 600 R$ 38.328,00 R$ 185.878.075,35
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Laminado reforçado 10m x 20m (lona reforçada) R$ 10.000,00 CUSTEIO 1 R$ 10.000,00 R$ 185.888.075,35

SUPRIMENTO DE AVIACAO 33903032 Protetor de hélice R$ 1.703,52 CUSTEIO 7 R$ 11.924,64 R$ 185.899.999,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Saco para dormir R$ 120,00 CUSTEIO 100 R$ 12.000,00 R$ 185.911.999,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de proteção R$ 67,00 CUSTEIO 200 R$ 13.400,00 R$ 185.925.399,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Apito de segurança R$ 46,00 CUSTEIO 150 R$ 6.900,00 R$ 185.932.299,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Harmês para segurança de mergulho R$ 96,00 CUSTEIO 15 R$ 1.440,00 R$ 185.933.739,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Nadadeira calcanhar aberto e fechado para mergulho R$ 500,00 CUSTEIO 100 R$ 50.000,00 R$ 185.983.739,99

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Equipamentos e acessórios para pequena cirurgia R$ 5.000,00 CUSTEIO 1 R$ 5.000,00 R$ 185.988.739,99
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pinça magil R$ 300,00 CUSTEIO 14 R$ 4.200,00 R$ 185.992.939,99

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Protetor auricular do tipo plug 19 dB R$ 10,00 CUSTEIO 200 R$ 2.000,00 R$ 185.994.939,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Colete tático Operador aerotático R$ 300,00 CUSTEIO 70 R$ 21.000,00 R$ 186.015.939,99

TAXAS 33904710 Certificado médico CMA 1ª classe R$ 1.200,00 CUSTEIO 37 R$ 44.400,00 R$ 186.060.339,99
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Kit de cricotireoidostomia por punção R$ 2.500,00 CUSTEIO 10 R$ 25.000,00 R$ 186.085.339,99
SEGUROS EM GERAL 33903969 Seguro reta R$ 20.000,00 CUSTEIO 1 R$ 20.000,00 R$ 186.105.339,99

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de Proteção tipo Rã Valvulado R$ 20,00 CUSTEIO 96 R$ 1.920,00 R$ 186.107.259,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara N95 R$ 1,50 CUSTEIO 432 R$ 648,00 R$ 186.107.907,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Máscara Face Shield R$ 20,00 CUSTEIO 60 R$ 1.200,00 R$ 186.109.107,99

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Pilha AAA (Palito) R$ 2,20 CUSTEIO 949 R$ 2.087,80 R$ 186.111.195,79
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E

EMBALAGEM 33903019 Caixa organizadora com tampa 50l R$ 50,00 CUSTEIO 16 R$ 800,00 R$ 186.111.995,79

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E
EMBALAGEM 33903019 Caixa para perfurocortantes R$ 5,00 CUSTEIO 200 R$ 1.000,00 R$ 186.112.995,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Cerdas e escovas para CME de limpeza de tubos R$ 105,00 CUSTEIO 50 R$ 5.250,00 R$ 186.118.245,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cinta pélvica R$ 800,00 CUSTEIO 48 R$ 38.400,00 R$ 186.156.645,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Colar cervical R$ 150,00 CUSTEIO 3700 R$ 555.000,00 R$ 186.711.645,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Compressa não estéril (pacote com 50 und) R$ 80,00 CUSTEIO 200 R$ 16.000,00 R$ 186.727.645,79
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Correia de silicone para seladora automatica registron 1000s R$ 23,00 CUSTEIO 10 R$ 230,00 R$ 186.727.875,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Fita microporosa R$ 11,00 CUSTEIO 301 R$ 3.311,00 R$ 186.731.186,79
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Flanela para limpeza R$ 2,40 CUSTEIO 2400 R$ 5.760,00 R$ 186.736.946,79
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MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Gaze hemostática R$ 500,00 CUSTEIO 230 R$ 115.000,00 R$ 186.851.946,79
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Pijama cirurgico descartável R$ 20,00 CUSTEIO 100 R$ 2.000,00 R$ 186.853.946,79

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Vassoura cerda macia e sintética e cabo longo R$ 55,00 CUSTEIO 60 R$ 3.300,00 R$ 186.857.246,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Swab álcool (caixa com 100 und) R$ 7,00 CUSTEIO 5 R$ 35,00 R$ 186.857.281,79
MATERIAL LABORATIAL 33903035 Dreno de tórax R$ 10,00 CUSTEIO 60 R$ 600,00 R$ 186.857.881,79

MATERIAL LABORATORIAL 33903035 Termômetro R$ 40,00 CUSTEIO 100 R$ 4.000,00 R$ 186.861.881,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tesoura ponta romba R$ 22,00 CUSTEIO 150 R$ 3.300,00 R$ 186.865.181,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Tirante aranha R$ 70,00 CUSTEIO 50 R$ 3.500,00 R$ 186.868.681,79

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Bote inflável R$ 3.000,00 CUSTEIO 2 R$ 6.000,00 R$ 186.874.681,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Material BREC consumo (talhadeira, balde, alavanca, etc.) R$ 53.235,00 CUSTEIO 1 R$ 53.235,00 R$ 186.927.916,79
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO

ZOOTECNICO 33903012 Material de consumo diverso para o canil (bola para cão, barraca para cão, cama para
cão, esteira para cão, etc.) R$ 21.294,00 CUSTEIO 1 R$ 21.294,00 R$ 186.949.210,79

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Mochilas diversas (acampamento, tática, salvamento e etc) R$ 1.600,00 CUSTEIO 1150 R$ 1.840.000,00 R$ 188.789.210,79
FERRAMENTAS 33903042 Chave com catraca para gerenciar bateria R$ 120,00 CUSTEIO 30 R$ 3.600,00 R$ 188.792.810,79
FERRAMENTAS 33903042 Jogo de Mangueira de 70cm para cada cilindro de emergência R$ 275,00 CUSTEIO 24 R$ 6.600,00 R$ 188.799.410,79
FERRAMENTAS 33903042 Ferramenta de corte tipo tesoura para mergulho R$ 650,00 CUSTEIO 24 R$ 15.600,00 R$ 188.815.010,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bolsa de mangueira para armação de linha horizontal R$ 1.350,00 CUSTEIO 35 R$ 47.250,00 R$ 188.862.260,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Equipamento autônomo de proteção respiratória com sistema de recirculação
(rebreathe) R$ 120.000,00 CUSTEIO 50 R$ 6.000.000,00 R$ 194.862.260,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Esguichos canhôes de 2,5' R$ 900,00 CUSTEIO 12 R$ 10.800,00 R$ 194.873.060,79
FERRAMENTAS 33903042 Kit arrombamento (machado e halligan) R$ 4.000,00 CUSTEIO 30 R$ 120.000,00 R$ 194.993.060,79
FERRAMENTAS 33903042 Serra policorte elétrica R$ 1.500,00 CUSTEIO 30 R$ 45.000,00 R$ 195.038.060,79

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS 33903001 Smoke stop R$ 1.000,00 CUSTEIO 10 R$ 10.000,00 R$ 195.048.060,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Forro isolante térmico para acampamento R$ 150,00 CUSTEIO 100 R$ 15.000,00 R$ 195.063.060,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mochila costal R$ 2.000,00 CUSTEIO 400 R$ 800.000,00 R$ 195.863.060,79

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Rebite 6,2x25mm (confecção/abafador) R$ 0,60 CUSTEIO 1000 R$ 600,00 R$ 195.863.660,79

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Resina de secagem ultra- rápida R$ 200,00 CUSTEIO 30 R$ 6.000,00 R$ 195.869.660,79

MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Banco dobrável de campanha para instruções externas (3 lugares) R$ 500,00 CUSTEIO 10 R$ 5.000,00 R$ 195.874.660,79
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 33903014 Sangue artificial (lt) R$ 150,00 CUSTEIO 300 R$ 45.000,00 R$ 195.919.660,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Corda para escalada flexível - 100m R$ 724,00 CUSTEIO 1 R$ 724,00 R$ 195.920.384,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Freio oito R$ 191,65 CUSTEIO 500 R$ 95.825,00 R$ 196.016.209,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Protetor de corda R$ 47,00 CUSTEIO 330 R$ 15.510,00 R$ 196.031.719,79

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Torneiras de cilindro de mergulho R$ 1.064,70 CUSTEIO 20 R$ 21.294,00 R$ 196.053.013,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Roupa, bota, capuz de neoprene R$ 1.182,00 CUSTEIO 50 R$ 59.100,00 R$ 196.112.113,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bolsa para mergulho R$ 388,00 CUSTEIO 50 R$ 19.400,00 R$ 196.131.513,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Abafador de ouvido com redutor eletrônico de ruído R$ 300,00 CUSTEIO 60 R$ 18.000,00 R$ 196.149.513,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Papel de Eletrocardiograma R$ 600,00 CUSTEIO 50 R$ 30.000,00 R$ 196.179.513,79
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E

EMBALAGEM 33903019 Bolsa de perna R$ 150,00 CUSTEIO 25 R$ 3.750,00 R$ 196.183.263,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Pochete de perna motociclismo R$ 270,00 CUSTEIO 40 R$ 10.800,00 R$ 196.194.063,79
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Rede para prender objetos em de carga para moto R$ 40,00 CUSTEIO 40 R$ 1.600,00 R$ 196.195.663,79

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE
HIGIENIZAÇÃO 33903022 Saco branco alvejado de algodão (74x45 cm) R$ 2,25 CUSTEIO 3480 R$ 7.830,00 R$ 196.203.493,79

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Touca descartável (pacote com 100 und) R$ 15,00 CUSTEIO 200 R$ 3.000,00 R$ 196.206.493,79
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Bastão sinalizador de trânsito vermelho led com apito 29 cm R$ 120,00 CUSTEIO 20 R$ 2.400,00 R$ 196.208.893,79
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Binóculos R$ 850,00 CUSTEIO 15 R$ 12.750,00 R$ 196.221.643,79

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cabo de resgate R$ 200,00 CUSTEIO 20 R$ 4.000,00 R$ 196.225.643,79
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cabo flutuável R$ 11,71 CUSTEIO 3000 R$ 35.130,00 R$ 196.260.773,79

MATERIAL DE CACA E PESCA 33903013 Nadadeira de calcanhar aberto (pé aberto) R$ 2.129,40 CUSTEIO 188 R$ 400.327,20 R$ 196.661.100,99
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Óculos de sol com proteção UV guarda-vida R$ 100,00 CUSTEIO 200 R$ 20.000,00 R$ 196.681.100,99

FERRAMENTAS 33903042 Multímetro com detector de campo magnético R$ 1.199,00 CUSTEIO 30 R$ 35.970,00 R$ 196.717.070,99
FERRAMENTAS 33903042 Caneta de teste de tensão/fase/campo magnético R$ 261,90 CUSTEIO 60 R$ 15.714,00 R$ 196.732.784,99

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Mata vespa R$ 40,00 CUSTEIO 60 R$ 2.400,00 R$ 196.735.184,99
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FERRAMENTAS 33903042 Ferramenta de corte tipo Z R$ 800,00 CUSTEIO 24 R$ 19.200,00 R$ 196.754.384,99
MATERIAL DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 33903027 Cozinha de campanha R$ 200.000,00 CUSTEIO 1 R$ 200.000,00 R$ 196.954.384,99

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES 33903024 Porca sextavada zincada de 3/16 polegadas R$ 0,80 CUSTEIO 1000 R$ 800,00 R$ 196.955.184,99

UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 33903023 Camisa de guarda-vidas R$ 100,00 CUSTEIO 100 R$ 10.000,00 R$ 196.965.184,99
MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO

ZOOTECNICO 33903012 Dispositivo para captura de abelhas R$ 9.320,74 CUSTEIO 33 R$ 307.584,42 R$ 197.272.769,41

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Kit de ascensor de corda R$ 600,00 CUSTEIO 20 R$ 12.000,00 R$ 197.284.769,41
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Placas veiculares para carretinhas R$ 127,76 CUSTEIO 10 R$ 1.277,60 R$ 197.286.047,01
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Zigzag Plus - Prusik Mecânico para Arboricultura R$ 1.730,00 CUSTEIO 20 R$ 34.600,00 R$ 197.320.647,01
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Capa de chuva R$ 450,00 CUSTEIO 3000 R$ 1.350.000,00 R$ 198.670.647,01
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Repelente de insetos R$ 41,00 CUSTEIO 100 R$ 4.100,00 R$ 198.674.747,01
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Bota para canionismo R$ 330,00 CUSTEIO 20 R$ 6.600,00 R$ 198.681.347,01

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Cabo extensão elétrica R$ 100,00 CUSTEIO 4 R$ 400,00 R$ 198.681.747,01
FERRAMENTAS 33903042 Almotolia com aplicador flexivel R$ 23,00 CUSTEIO 2 R$ 46,00 R$ 198.681.793,01

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903042 Antena corta linha de pipa R$ 130,00 CUSTEIO 40 R$ 5.200,00 R$ 198.686.993,01
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria de lítio para dea (pacote com 10 und) R$ 460,00 CUSTEIO 150 R$ 69.000,00 R$ 198.755.993,01

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Disco para mini retífica (pacote com 10 und) R$ 40,00 CUSTEIO 25 R$ 1.000,00 R$ 198.756.993,01
MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE

HIGIENIZAÇÃO 33903022 Macacão amarelo para limpeza CA 28440 R$ 200,00 CUSTEIO 16 R$ 3.200,00 R$ 198.760.193,01

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 33903099 Bateria de desencarcerador R$ 4.900,00 CUSTEIO 100 R$ 490.000,00 R$ 199.250.193,01
MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 33903026 Bateria para ferramentas de resgate veicular R$ 638,82 CUSTEIO 300 R$ 191.646,00 R$ 199.441.839,01

MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS 33903044 Bóia de marcação para eventos aquáticos R$ 2.981,16 CUSTEIO 10 R$ 29.811,60 R$ 199.471.650,61
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 O'rings (anéis de vedação) para equipamentos de mergulho R$ 250,00 CUSTEIO 2 R$ 500,00 R$ 199.472.150,61

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Polia autoblocante Prótraxion Petzl R$ 633,50 CUSTEIO 66 R$ 41.811,00 R$ 199.513.961,61
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903019 Maletas de KIT de SCI avançado R$ 10.000,00 CUSTEIO 4 R$ 40.000,00 R$ 199.553.961,61
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Balaclava florestal R$ 400,00 CUSTEIO 2500 R$ 1.000.000,00 R$ 200.553.961,61

MATERIAL QUÍMICO 33903011 Papel tornassol com escala de pH caixa com 100 fitas ou tiras R$ 70,00 CUSTEIO 20 R$ 1.400,00 R$ 200.555.361,61
MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E

TREINAMENTO 33903045 BASTÃO DE LUZ QUÍMICA (AMARELO) R$ 45,00 CUSTEIO 120 R$ 5.400,00 R$ 200.560.761,61

MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E
TREINAMENTO 33903045 SINALIZADOR FUMÍGENO FLUTUANTE LARANJA R$ 350,00 CUSTEIO 10 R$ 3.500,00 R$ 200.564.261,61

MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E
TREINAMENTO 33903045 SINAL DE PERIGO DIURNO E NOTURNO IDN-204 R$ 300,00 CUSTEIO 30 R$ 9.000,00 R$ 200.573.261,61

MATERIAL TECNICO P/ SELECAO E
TREINAMENTO 33903045 SINAL FOGUETE MANUAL ESTRELA VERMELHA COM PARAQUEDAS R$ 300,00 CUSTEIO 10 R$ 3.000,00 R$ 200.576.261,61

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Avental de procedimento/cirúrgico não estéril descartável c/ gorro sms 50gr/m2 com
punho em malha R$ 37,00 CUSTEIO 600 R$ 22.200,00 R$ 200.598.461,61

MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Avental/capote (pacote com 100 und) R$ 220,00 CUSTEIO 100 R$ 22.000,00 R$ 200.620.461,61
MATERIAL HOSPITALAR 33903036 Bolsa de calor instântaneo para hipotermia R$ 20,00 CUSTEIO 50 R$ 1.000,00 R$ 200.621.461,61

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Suporte p/ celular em moto R$ 215,00 CUSTEIO 40 R$ 8.600,00 R$ 200.630.061,61
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 33903020 Traçado 1m x 1,40m R$ 25,00 CUSTEIO 100 R$ 2.500,00 R$ 200.632.561,61

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS 33903039 Trava para roda dianteira/ suporte para moto R$ 290,00 CUSTEIO 5 R$ 1.450,00 R$ 200.634.011,61
MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Cabos para amarração de embarcações - 250m (carretel com 50m) R$ 105,00 CUSTEIO 5 R$ 525,00 R$ 200.634.536,61

MATERIAL QUÍMICO 33903011 Kit de química para instrução de teoria do fogo R$ 400,00 CUSTEIO 2 R$ 800,00 R$ 200.635.336,61

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 33903948 Revalidação de habilitação multimotor (MLTE) e voo por instrumentos (IFR) para os
pilotos do CBMDF R$ 121.275,00 CUSTEIO 1 R$ 121.275,00 R$ 200.756.611,61

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 33903948 Treinamento para OVN R$ 68.649,20 CUSTEIO 6 R$ 411.895,20 R$ 201.168.506,81
SERVIÇOS EM ITENS REPARÁVEIS DE AVIAÇÃO 33903985 Compatibilização de Aeronave para OVN R$ 547.163,99 CUSTEIO 1 R$ 547.163,99 R$ 201.715.670,80

EPI 33903028 Luva de salvamento em altura R$ 398,75 CUSTEIO 6277 R$ 2.502.953,75 R$ 204.218.624,55
EPI 33903028 Macacão laranja - canil R$ 1.000,00 CUSTEIO 30 R$ 30.000,00 R$ 204.248.624,55
EPI 33903028 Luva para BREC R$ 20,00 CUSTEIO 30 R$ 600,00 R$ 204.249.224,55
EPI 33903028 Máscara PFF2 para Veicular e BREC R$ 18,00 CUSTEIO 215 R$ 3.870,00 R$ 204.253.094,55
EPI 33903028 Sapatilha R$ 139,00 CUSTEIO 100 R$ 13.900,00 R$ 204.266.994,55
EPI 33903028 Trava quedas (cabo aço) R$ 227,52 CUSTEIO 5 R$ 1.137,60 R$ 204.268.132,15
EPI 33903028 Capacete para criança R$ 265,00 CUSTEIO 5 R$ 1.325,00 R$ 204.269.457,15
EPI 33903028 Luvas de mergulho R$ 189,00 CUSTEIO 100 R$ 18.900,00 R$ 204.288.357,15
EPI 33903028 Capacete de segurança para mergulho compatível com MFF R$ 285,00 CUSTEIO 10 R$ 2.850,00 R$ 204.291.207,15
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EPI 33903028 Luva para salvamento veicular (Alta tensão 1 KV) R$ 368,00 CUSTEIO 26 R$ 9.568,00 R$ 204.300.775,15
EPI 33903028 Protetor auditivo tipo plug para veicular e BREC R$ 2,00 CUSTEIO 30 R$ 60,00 R$ 204.300.835,15
EPI 33903028 Luva tipo poliflex para manuseio e manutenção de ferramentas R$ 25,00 CUSTEIO 30 R$ 750,00 R$ 204.301.585,15
EPI 33903028 Colete de busca para militares do Canil R$ 200,00 CUSTEIO 20 R$ 4.000,00 R$ 204.305.585,15

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Coleira para cães R$ 180,00 CUSTEIO 12 R$ 2.160,00 R$ 204.307.745,15
EPI 33903028 Bota para canionismo R$ 250,00 CUSTEIO 15 R$ 3.750,00 R$ 204.311.495,15

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 2º estágio) R$ 800,00 CUSTEIO 24 R$ 19.200,00 R$ 204.330.695,15
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Conjunto de manutenção de reguladores de mergulho (válvula de 1º estágio) R$ 1.500,00 CUSTEIO 24 R$ 36.000,00 R$ 204.366.695,15
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 Graxa lubrificante para equipamentos de mergulho R$ 149,83 CUSTEIO 5 R$ 749,15 R$ 204.367.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Embarcação L1 R$ 12.000,00 CUSTEIO 5 R$ 60.000,00 R$ 204.427.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Embarcação L11 R$ 15.000,00 CUSTEIO 5 R$ 75.000,00 R$ 204.502.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Embarcação L12 R$ 13.000,00 CUSTEIO 5 R$ 65.000,00 R$ 204.567.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Moto Aquática R$ 10.000,00 CUSTEIO 5 R$ 50.000,00 R$ 204.617.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Embarcação FLEXBOAT R$ 3.000,00 CUSTEIO 5 R$ 15.000,00 R$ 204.632.444,30
MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças de Manutenção para Embarcação ESCALER R$ 10.000,00 CUSTEIO 5 R$ 50.000,00 R$ 204.682.444,30
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA 33903999 Veterinário R$ 1.634.177,00 CUSTEIO 1 R$ 1.634.177,00 R$ 206.316.621,30

EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E
SOCORRO 44905224 Proteção maleável transparente para resgate veicular R$ 180,00 CUSTEIO 104 R$ 18.720,00 R$ 206.335.341,30

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Conjunto de mangueira completa para lavadora de alta pressão 1/2" azul 30m R$ 700,00 CUSTEIO 2 R$ 1.400,00 R$ 206.336.741,30
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E

SOCORRO 44905224 Par de nadadeiras de salvamento R$ 150,00 CUSTEIO 100 R$ 15.000,00 R$ 206.351.741,30

EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E
SOCORRO 44905224 Kit corte de árvore (Calça, cordas, metalico) R$ 1.000,00 CUSTEIO 26 R$ 26.000,00 R$ 206.377.741,30

EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E
SOCORRO 44905224 Talabarte Duplo Y - Torre de Alta Tensão R$ 183,60 CUSTEIO 8 R$ 1.468,80 R$ 206.379.210,10

MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS 33903025 KIT Peças MANUTENÇÃO MOTO BOMBA HOLMATRO R$ 8.500,00 CUSTEIO 29 R$ 246.500,00 R$ 206.625.710,10
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E

SOCORRO 44905224 Conjunto de reguladores composto por 1° e 2° estágios yoke R$ 3.589,00 CUSTEIO 30 R$ 107.670,00 R$ 206.733.380,10

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA 33903028 Harness ou arnês de segurança para aplicação em mergulho R$ 558,00 CUSTEIO 2 R$ 1.116,00 R$ 206.734.496,10
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E

SOCORRO 44905224 Manta Lona de Proteção Para Resgate Veicular (protetor de arestas) R$ 6.550,00 CUSTEIO 29 R$ 189.950,00 R$ 206.924.446,10

PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 44905251 Mesa para guarda-vidas e resgate veicular R$ 160,00 CUSTEIO 17 R$ 2.720,00 R$ 206.927.166,10
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 44905251 Cadeira para guarda-vidas e resgate veicular R$ 110,00 CUSTEIO 68 R$ 7.480,00 R$ 206.934.646,10

AL e INSUMOS ( 33903105 Medalha comemorativa R$ 177,40 CUSTEIO 400 R$ 70.960,00 R$ 207.005.606,10
EPI 33903028 Luva para BREC R$ 250,00 CUSTEIO 30 R$ 7.500,00 R$ 207.013.106,10

PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS 44905251 Locação Banheiro Químico R$ 190,00 CUSTEIO 630 R$ 119.700,00 R$ 207.132.806,10
APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSP

IT. 44905208 CÂNULA DE ASPIRAÇÃO RÍGIDA PARA ASPIRADOR PROCESSÁVEL R$ 333,33 CUSTEIO 15 R$ 4.999,95 R$ 207.137.806,05

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
COMUNICACAO 44905206 SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ATIVIDADE AÉREA R$ 300.000,00 CUSTEIO 1 R$ 300.000,00 R$ 207.437.806,05

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
COMUNICACAO 44905206 SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE VOO PARA AVIÕES R$ 250.000,00 CUSTEIO 1 R$ 250.000,00 R$ 207.687.806,05

INSTALAÇÕES 44905192 Madeirites para queima e contrução de cenários R$ 85,00 CUSTEIO 4600 R$ 391.000,00 R$ 208.078.806,05
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E

